
ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ ХАРЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
с. Харьковское

РЕШЕНИЕ

04 декабря 2023 года                                                                               № 17

Об утверждении Положения о создании условий для реализации мер,
направленных на укрепление межнационального и межконфессионального

согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской
Федерации, проживающих на территории Харьковского сельского

поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику
межнациональных (межэтнических) конфликтов

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 2 октября
2017 года № 1312 «О государственной информационной системе мониторинга в
сфере  межнациональных  и  межконфессиональных  отношений  и  раннего
предупреждения  конфликтных  ситуаций»,  Уставом  Харьковского  сельского
поселения  муниципального  района  «Ровеньский  район»  Белгородской  области
земское собрание Харьковского сельского поселения   р е ш и л о:

1.  Утвердить  Положение  о  создании  условий  для  реализации  мер,
направленных  на  укрепление  межнационального  и  межконфессионального
согласия,  сохранение  и  развитие  языков  и  культуры  народов  Российской
Федерации,  проживающих  на  территории  Харьковского  сельского  поселения,
социальную  и  культурную  адаптацию  мигрантов,  профилактику
межнациональных (межэтнических) конфликтов (прилагается).

2.  Обнародовать  настоящее  решение  в  течение  семи  дней  со  дня  его
принятия.

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на  главу
администрации Харьковского сельского поселения.

Глава Харьковского сельского поселения                                           Н.А.Мороз



Приложение
к решению земского Харьковского 
сельского поселения 
от 04 декабря 2023 года № 17

ПОЛОЖЕНИЕ 
о создании условий для реализации мер, направленных на укрепление
межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и

развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих
на территории  Харьковского сельского поселения, социальную и

культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных
(межэтнических) конфликтов 

1. Настоящее  Положение  определяет  полномочия  органов  местного
самоуправления  Харьковского  сельского  поселения (далее – муниципальное
образование)  по  созданию  условий  для  реализации  мер,  направленных  на
укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и
развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на
территории муниципального образования, социальную и культурную адаптацию
мигрантов,  профилактику  межнациональных  (межэтнических)  конфликтов
(далее – меры).

2. Деятельность  органов  местного  самоуправления  муниципального
образования по созданию условий для реализации мер имеет следующие цели:

1) предупреждение  межнациональных  и  межконфессиональных
конфликтов;

2) поддержка  межнациональной  культуры  народов,  проживающих  на
территории муниципального образования;

3) обеспечение  социальной  и  культурной  адаптации  мигрантов,
профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов;

4) обеспечение  защиты  личности  и  общества  от  межнациональных
(межэтнических) конфликтов;

5) уменьшение  проявлений  экстремизма  и  негативного  отношения  к
мигрантам;

6) выявление  и  устранение  причин  и  условий,  способствующих
возникновению межэтнических конфликтов;

7) формирование у граждан, проживающих на территории муниципального
образования внутренней потребности в толерантном поведении к людям других
национальностей  и  религиозных  конфессий  на  основе  ценностей
многонационального  российского  общества,  культурного  самосознания,
принципов соблюдения прав и свобод человека;

8) формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной
среде, профилактика агрессивного поведения;

9) содействие успешной социальной и культурной адаптации и интеграции
мигрантов, пребывающих на территории муниципального образования.



3. Для  достижения  целей,  указанных  в  пункте  2  настоящего  Положения,
необходимо решение следующих задач:

1) информирование населения по вопросам миграционной политики;
2) содействие деятельности правоохранительных органов, осуществляющих

меры по недопущению межнациональных и межконфессиональных конфликтов;
3) пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и

религиозных конфессий;
4) разъяснительная работа среди детей и молодежи;
5) обеспечение  проведения  комплексных профилактических  мероприятий,

направленных на выявление лиц, причастных к разжиганию межнациональных
конфликтов;

6) недопущение наличия лозунгов (знаков) экстремистской направленности
на объектах инфраструктуры.

4.  Органы  местного  самоуправления  муниципального  образования
участвуют  в  информационном  взаимодействии  с  органами  государственной
власти  и  органами  местного  самоуправления  в  порядке  и  на  условиях,
предусмотренных  Положением  о  государственной  информационной  системе
мониторинга в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений и
раннего предупреждения конфликтных ситуаций, утвержденным Постановлением
Правительства  Российской  Федерации  от  2  октября  2017  года  №  1312  «О
государственной  информационной  системе  мониторинга  в  сфере
межнациональных  и  межконфессиональных  отношений  и  раннего
предупреждения конфликтных ситуаций».

5. Решение  задач,  указанных  в  пункте  3  настоящего  Положения,
достигается  посредством  реализации  мероприятий,  предусмотренных  планом
мероприятий  по  созданию  условий  для  реализации  мер,  направленных  на
укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и
развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на
территории  Харьковского  сельского  поселения,  социальную  и  культурную
адаптацию  мигрантов,  профилактику  межнациональных  (межэтнических)
конфликтов (далее – план мероприятий).

6. План  мероприятий разрабатывает администрация  Харьковского
сельского поселения  (далее – уполномоченный орган) по форме, установленной
приложением к настоящему Положению.

7. План  мероприятий  разрабатывается  сроком  на  один  календарный  год
(далее – плановый период).

8. Уполномоченный  орган  направляет  проект  плана  мероприятий  главе
Харьковского сельского поселения (далее – глава муниципального образования)
на  утверждение  не  позднее  30  ноября  года,  предшествующего  плановому
периоду.

9. Глава  муниципального  образования  утверждает  план  мероприятий  в
течение 15 календарных дней со дня его получения.

10. Копия  плана  мероприятий  в  течение  трех  рабочих  дней  со  дня
утверждения направляется главе Харьковского сельского поселения.

11. Глава администрации  Харьковского сельского поселения отчитывается
о выполнении плана мероприятий на заседании земского собрания Харьковского
сельского поселения в рамках ежегодного отчета, предусмотренного пунктом 11



части 10 статьи 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации».



Приложение к положению, 
утвержденному решением земского 
собрания Харьковского сельского 
поселения 
от 04 декабря  2023 года  № 17

План 
основных мероприятий, направленных на укрепление межнационального и

межконфессионального согласия, профилактику межнациональных
конфликтов, противодействия экстремизму и терроризму, сохранению и

развитию языков и культуры народов Российской Федерации,
проживающих на территории Харьковского сельского поселения,
социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактики

межнациональных (межэтнических) конфликтов в Харьковском сельском
поселении на _____________ год.

1. Цели и задачи Плана мероприятий

Основные цели состоят в профилактике проявлений экстремизма, поддержании
стабильной общественно-политической обстановки, общественных инициатив и
целевых  проектов  общественных  объединений,  некоммерческих  организаций,
направленных  на профилактику  проявлений  экстремизма  и  гармонизацию
межнациональных отношений на территории Харьковского сельского поселения;
формировании позитивного имиджа муниципального образования, как поселения
комфортного  для  проживания  представителей  любой  национальности  и
конфессии.

Для достижения этих целей предусматривается решение следующих задач:
- обеспечение гармонизации межнациональных отношений;
- укрепление межэтнического сотрудничества, мира и согласия на территории

Харьковского сельского поселения муниципального района «Ровеньский район»
Белгородской области; 

- обеспечение  толерантности в межнациональных отношениях; 
-  развитие   национальных  культур  народов,  проживающих  на  территории

Харьковского сельского поселения;
- предотвращение этнических конфликтов;
-  обучение  населения  действиям  в  случае  возникновения  угроз

террористического характера.

2. Перечень мероприятий 

Основные мероприятия реализации Плана направлены на: 
-  профилактику  проявлений экстремизма и  гармонизацию межнациональных

отношений, в том числе в молодёжной среде;
-  сохранение  и  развитие  национальных  культур,  с  целью  профилактики

экстремизма на национальной почве;

- информационное обеспечение Плана. 



План   состоит  из   мероприятий,  соответствующих  приоритетным
направлениям государственной национальной политики Российской Федерации,
направленные на:

- обеспечение равноправия граждан, реализации их конституционных прав
в сфере государственной национальной политики Российской Федерации;

- укрепление единства и духовной общности многонационального народа
Российской Федерации;

-  обеспечение  межнационального  мира  и  согласия,  гармонизации
межнациональных (межэтнических) отношений;

-  содействие  сохранению  и  развитию  этнокультурного  многообразия
народов России;

- развитие системы образования, гражданского патриотического воспитания
подрастающих поколений;

-  поддержка  русского  языка  как  государственного  языка  Российской
Федерации и языков народов России;

- создание условий для социальной и культурной адаптации и интеграции
мигрантов;

- информационное обеспечение;
-  совершенствование  взаимодействия  органов  государственной  власти  и

местного самоуправления с институтами гражданского общества;
- международное сотрудничество.
Реализация  плана  мероприятий  будет  способствовать  гармонизации

межнациональных  отношений,  развитию  языкового  и  этнокультурного
многообразия Российской Федерации, популяризации истории и культур народов
России,  профилактике  и  раннему  предупреждению  конфликтов  в  сфере
межэтнических отношений.

Перечень мероприятий перечислен в приложении к настоящему Плану.

3. Ожидаемые результаты реализации  Плана

Социально-экономический  эффект  от  реализации  Плана   выражается  в
обеспечении  стабильной  социально-политической  обстановки, укреплении
толерантности   в  многонациональной  молодежной  среде,  снижении  уровня
конфликтогенности  в  межэтнических  отношениях,  повышении  гражданской
активности общественных организаций, занимающихся развитием  национальных
культур,  идей  духовного  единства  и  межэтнического  согласия,  увеличение
количества  мероприятий,  способствующих  профилактике  экстремизма  и
гармонизации межнациональных отношений, сохранению и развитию языков и
культуры  народов  Российской  Федерации,  проживающих  на  территории
Харьковского сельского поселения.



Приложение к Плану 
основных мероприятий, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального

согласия, профилактику межнациональных конфликтов, противодействия экстремизму и терроризму,
сохранению и развитию языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на

территории Харьковского сельского поселения, социальной и культурной адаптации мигрантов,
профилактики межнациональных (межэтнических) конфликтов в Харьковском сельском поселении на

_______год, утвержденному постановлением администрации 
Харьковского сельского поселения от __ ________2023 года  № __

Перечень 
основных мероприятий, направленных на укрепление межнационального и

межконфессионального согласия, профилактику межнациональных конфликтов,
противодействия экстремизму и терроризму, сохранению и развитию языков и

культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории
Харьковского сельского поселения, социальной и культурной адаптации

мигрантов, профилактики межнациональных (межэтнических) конфликтов в
Харьковском сельском поселении на ____________________год.

№
п/п

Содержание мероприятий Исполнители Срок
исполнения

Ожидаемые 
результаты

1. Мониторинг обращений граждан о фактах  нарушения
принципа равноправия граждан независимо от     расы,
национальности,   языка,  отношения  к   религии,
убеждений,  принадлежности  к  общественным
объединениям

2.  Содействие в проведении мероприятий, приуроченных
к  памятным  датам  в  истории  народов  России  (День
народного единства, День России, День Победы и др.)

3. Проведение  и  участие  в  фестивалях,  праздниках
конкурсах,  других  мероприятиях,  направленных  на
укрепление  единства,  обеспечение  межнационального
мира и согласия 

4. Реализация  мероприятий,  направленных  на
распространение  знаний  об  истории   и  культуре,
обычаях  и  традициях  коренного  населения  сельского
поселения

5. Проведение мероприятий, направленных на 
гражданско-патриотическое воспитание детей и 
молодежи

6. Проведение бесед с населением на предмет выявления 
межэтнических конфликтов

7. Реализация мер по стимулированию участия населения 
в деятельности общественных организаций 
правоохранительной направленности (народной 
дружины)

8. Информационное сопровождение мероприятий, 
направленных на укрепление общегражданской 
идентичности и межнациональной толерантности

9. Размещение на официальном сайте  поселения  
информации о ходе реализации государственной 
политики в сферах национальных, государственно-
конфессиональных и общественно-политических 
отношений,  профилактике экстремистских проявлений,
проведении основных общественно значимых 
мероприятий

10
.

Оказание содействия в социальной и культурной 
адаптации мигрантам, проживающим на территории 
поселения


